

EDITAL

JORGE JOSÉ MARTINS DIAS, presidente da Assembleia Municipal do Concelho de Mogadouro:
Faz público, tendo em atenção o preceituado no artigo 49.º, anexo I, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro que, no próximo dia 20 de dezembro de
2019, às 9.30 horas, terá lugar no Salão Nobre dos Paços do Concelho de
Mogadouro, a 11.ª Sessão Ordinária desta Assembleia Municipal, com a
seguinte:

ORDEM DO DIA

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

- **1.1** ATA DA 10.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2019 APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO.
- **1.2** INFORMAÇÃO DA CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA E EXPEDIDA.
- 1.3 APROVAÇÃO DE VOTOS DE PESAR.
- 1.4 PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO.
- **1.5** TRATAMENTO DE ASSUNTOS GERAIS DE INTERESSE AUTÁRQUICO.



2. PERÍODO DA ORDEM DO DIA:

- **2.1** APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL ACERCA DA ATIVIDADE DO MUNICÍPIO, BEM COMO DA SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MESMO ALÍNEA C) DO N.º 2 DO ARTIGO 25.º, ANEXO I, DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO.
- 2.2 PEDIDO DE AMÉLIA DAS NEVES MADUREIRA CUSTÓDIO A REQUERER A EMISSÃO DE CERTIDÃO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL, DO PRÉDIO URBANO COM O ARTIGO 761, DA FREGUESIA DE CASTRO VICENTE, NOS TERMOS DO DISPOSTO NA ALÍNEA A) DO N.º4 DO ARTIGO 5.º DA LEI N.º165/2014, DE 5 DE NOVEMBRO E ALÍNEA CCC) DO N.º1 DO ARTIGO 33.º. ANEXO I, DA LEI N.º75/2013, DE 12 DE SETEMBRO ANÁLISE E DELIBERAÇÃO.
- **2.3** PRIMEIRA ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO MUNICIPAL DA RECEITA PARA O ANO DE 2019 PARA CONHECIMENTO.
- 2.4 PROPOSTA DAS "GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA O EXERCÍCIO DE 2020" PLANO PLURIANUAL DE **INVESTIMENTOS PLANO** _ DE ATIVIDADES RELEVANTES - ORÇAMENTO MUNICIPAL - MAPA DE PESSOAL - QUADRO ORCAMENTAL DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTAL E NORMAS DE EXECUÇÃO ORÇAMENTAL -ANÁLISE E DELIBERAÇÃO.
- **2.5** PROPOSTA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE FIXAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO VARIÁVEL NO IRS 2020 ANÁLISE E DELIBERAÇÃO.
- **2.6** ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE SANTA COMBA DÃO MOÇÃO CLARIFICAÇÃO DOS OBJETIVOS DO CENTRO INTERPRETATIVO DO ESTADO NOVO PARA CONHECIMENTO.



- 2.7 APOIO CONCEDIDO À JUNTA DE FREGUESIA DE URRÓS NOS TERMOS DO REGULAMENTO DE FORMAS DE APOIO ÀS FREGUESIAS/UNIÕES DE FREGUESIAS DO CONCELHO DE MOGADOURO PARA CONHECIMENTO.
- **2.8** MAPA DE APOIO À CRIAÇÃO DE EMPREGO PARA CONHECIMENTO.
- **2.9** MAPA DO SERVIÇO PRESTADO PELAS MÁQUINAS NAS FREGUESIAS CONHECIMENTO.
- **2.10** COMPROMISSOS PLURIANUAIS AUTORIZAÇÃO PRÉVIA NO ÂMBITO DA LEI DOS COMPROMISSOS AM 5 2019 PARA CONHECIMENTO.
- 3. OUTROS ASSUNTOS.

Com os melhores cumprimentos.

O presidente da Assembleia Municipal,

1899e espe Martius Dias

(Jorge José Martins Dias, prof.)